2') C. Sancti Vedasti, jam civitatis Atrebatensis, n. 666. chart., fol., anno 1482 a pluribus ex 2 descriptus, sed satis negligenter. Quæ legere non poteram Opp. dipl. I, 153. Capita 16 27. 29-43, 45, 47-52, 58-66, auctoris propria sunt. exceptis Virgilio versibus quamplurimis, quibus iter Lietberti exornavit; sed quæ ex eis scitu digna sunt, horum plurima jam Chronica S. Andreae I, 15; II, 22 29, 31, excerptis, reliqua nos in notis ad eandem Chronicam dedimus, ita ut amplius non opus sit gravæ conquirere ex ista palca.

(48) Scriptum petente Simone abbate, qui præfuit a. 1101-1201; cf. Annales nostros VIII, 427.

(49) Hic raro tantum nec tam Gestis usus est quam epitome quadam earum Gallica, quam vocat *Historiam Cameracensem*; eodem tamen nomine appellat Rodulfi vitam Lietberti; cf. Annales nostros T. IX.

(50) His scilicet locis : I, 5, 7, 10, 12, 17, 21, 23, 27, 40, 48, 52, 58, 64, 71, 93, 104, 114, 116, II, 5, 11, 12.

(51) I, 7 : *ut supra tetigimus*; 10 *nostris diebus*; 23. *huic operi necessarium duxi inserere*; 27. *reperimus*.

(52) Id præ cæteris probant loci I, 4, 20, 40, 64, 68, 89, 93, 104, 108; II, 7, 48.

terant scribæ, iis spatium reliquerunt, in margine sæpius voce *desunt* indicantes. Quaternio integer cum I, 46-106 jam intercidit. Ipse contuli.

3) C. regius Parisiensis, n. 5533<sup>a</sup>, olim Baluzii, membr. in quarto sæc. xiv, nitidissime exaratus atque accuratissime. Capitulum tituli rubri; in tertio libro nulli. Hic illic spatium relictum, ubi vocem in I legere non jam poterat; sed hoc raro factum. Desinit in medio III, 49, quibus eodem clamore subjungit continuationem brevissimam *Post istum — Savine*, quam post Gesta daturi sumus. Ipse contuli.

4) C. Affligemensis, dein societatis Jesu Antwerpensis, jam bibl. Burgundicæ Bruxellensis n. 7675, chart., fol., s. xvi, continet Gesta, Chronicon Egmondanum atque Andream Marchianensem. Capitulum distinctionem de suo nonnunquam mutavit, plura in unum conjungens. Post finem libri secundi eodem calamo descripsit quæ in I ibi alia manus inseruit; tum statim librum tertium subiecit, sine titulo, cui in margine alia manus addidit: *Sic habet ms. exemplar. domini Pseudhomme canonici Camerac.* Desinit in III, 49, medio; nil deperditum. Ipse contuli.

[5] C. Rubicæ Vællis, jam deperditus, sed Colvenerio adhuc visus et r notatus, qui eum dicit in *charta descriptum, idque satis imperfecte, ab annis circiter 60 aut 70. In eo multa pro arbitrio mutata sunt, et pro veteribus nova nomina substituta. Summaria capitulum habet tantum in secundo libro, nec integrè.* Scriba modo quam maxime arbitrario egit; III, 18-49, in unius lineæ spatium decurtavit; desinebat in III, 49, in media pagina.

6) C. S. Petri Altimontis, jam civ. Duacensis, n. 800, ab Antonio monacho in Alto Monte exaratus sæc. xii, ex., membr., 8°, de quo egi in Annalibus nostris VIII, 428; inter alia continet Gestorum librum secundum inscriptione prorsus carentem. Scriba satis accurate egit, excepto quod pro libitu plura omisit. Capitulum tituli rubri, numeri nulli. Ipse contuli.

7) C. Hafniensis Tott., n. 520, mbr., quart., s. xii ex., olim SS. *Martirum Floren. Hil. M. et P.*, sed scriptus, ut videtur, Cameraci apud S. Gaugerium. Continet Gesta Lietherti et Vitam ejusdem, cui scriba sine ullo titulo fol. 40 subiecit Gesta Gerardi atque continuationem ex Gestis sequentium episcoporum excerptam. Desinit fol. 40 in fine quaternionis, sequentibus deperditis. Codicem hujus continuationis esse autographum monet Waitz noster, qui eum contulit atque descripsit in Annalibus nostris VII, 440.

[7] C. S. Sepulcri Cameracensis, jam deperditus, sed a Dom Briale visus, qui inde Gesta Gerardi atque continuationem Gaugericianam edidit XIII, 476, descriptus fuisse videtur ex 7. Desinebat jamjam cum continuationis c. 8, sine deperdito.

8) C. Gemblacensis, jam Bruxellensis n. 5468, mbr., fol., s. xi; in fine ab aliâ manu s. xi ex.

ascripta sine titulo continet nostri capita I, 94 98, 101. Lectiones ejus notavi omnes.

[9] *Chartularium sæc. XII signatum A. ex archivi ecclesiæ cathedralis Cameracensis* teste Dom Briale XIII, 534, sub initium continebat quam ille inde edidit abbreviationem Gestorum a canonico Cameracensi confectam, cum continuatione *alia manu scripta, sed adeo mutila, ut inde certi quicquam vix elicere fas sit.* Codex quo devenerit, nescimus.

10) C. ecclesiæ Cameracensis catenatus, jam bibl. publ. Cam. 884, post catalogum episcoporum usque ad Enguerrandum de Crequi continet Gestorum versionem Gallicam, quam Dom Briale XIII, 476, ex ipso edidit. Finis codicis intercidit.

Editiones hæ sunt :

COLV.) *Chronicon Cameracense et Atrebatense, sive historia utriusque ecclesiæ, tribus libris ab hinc 600 fere annis conscripta a Balderico Noviomensi et Tornacensi episcopo. Nunc primum in lucem edita et notis illustrata per Georgium Colvenerium. Duaci ex off. I Bogardi 1615, in 8°, est editio princeps.* Colvenerius tres codices nostros 1, 2, 5, habuit, e quibus nitidior auctiorque 2 pro fundamento posuit, sed ex 1 correxit, ubi necessarium sibi videretur; reliquis codicibus 1 lectiones alicujus saltem momenti indicavit in notis; ex 5 utpote recenti atque interpolato pauca tantum attulit. In præfatione fusiùs de auctore egit, sed ibi tribus istis litteris quas primus protulit, in errorem se induci passus est, quod tamen nequaquam ipsi vitio vertendum, cum epistola illa Noviomensis nondum per Baluzium esset edita. Commentarius denique, quamvis paulo prolixior, multa tamen continet nunc quoque utilia, quibus non sine fructu usi sumus; codices porro 2, 3, et tertium librum codicis 1 jam perditos, per ipsum modo novimus; cumque Colvenerius solida eruditione atque accurata diligentia inter primos excelleret, liber ejus præstantissimis auctorum quos media ætas tulit editionibus est annumerandus.

BOTQ.) Dom Bouquet ejusque continuatores Gestorum excerpta quedam ex editione Colveneriana inseruerunt tomis VIII, 278. X, 196. XI, 122. Dom Briale vero XIII, 476. 533. 534. e codicibus nostris 3. 10. et ex 7. 9. jam deperditis edidit ea quæ Gesta Gerardi, Gestorum excerptum Gaugericianum, abbreviationem Cameracensem, versionem Gallicam esse supra exposuimus; et quamvis horum originem, fontes atque auctoritatem non satis perspectam haberet, eo tamen bene meruit, quod primus ea in lucem protulit.

LEGL.) *Chronique d'Arras et de Cambrai, par Balderic, chantre de Térouane, revue sur divers manuscrits et enrichie de deux suppléments, avec commentaires, glossaire et plusieurs indexes, par le docteur LE GLAY. Paris 1834 in-8°.* Editor hoc libro illud maxime efficere voluit, ut mediæ ætatis cognitionem atque studia historica, quorum amor ipsum ex medico fecit archivarium, popularibus quoque suis notam iterum redderet acceptamque, eosque ad

ipso e quibus historiam discere deberent fontes reduceret oblivione jamjam obrutos (53). Ideo in verbis auctoris edendis Colvenerium secutus est, adhibitis hic illic codicibus 2<sup>o</sup>. 6; plurimum vero studii collocavit in commentario, latiori quidem, sed vel sic libenter legimus auctorem, qui talia ita tractare novit ut non doctum opus legere, sed virum urbanum, qualis est, grata quadam cum elegantia narrantem audire nobis videamur. Auxit præterea libri utilitatem eo quod primus ibi edidit tertiam partem chronicæ S. Andræ Castri Cameracesii, eo usque incognitæ; quam, quod integram infra proponere possumus, ipsius viri amabilis debemus benignitati.

Nostræ editionis ratio ea fuit, ut, cum codicem f ab auctore ipso correctum esse perspexissemus, Gestorum primum atque secundum librum plane ex hoc daremus, correctiones ejus, additiones, pennæ lapsus religiosissime ubivis indicantes, e reliquis vero codicibus ea tantum notantes, quibus vel ipsi eorumque natura cognosci, vel correctiones atque lacunæ in 1. temporum injuria factæ suppleri possent. Tertium quoque librum usque ad c. 49 med. ex eodem f dedimus, ipso quidem jam deperdito, sed Colvenerii egregia accurratione ejus absentiam aleo supplente, ut paucissima tantum dubia reman-

serint. Finem libri ex 2, id est Colvenerio, et 2<sup>o</sup> dedimus. Gesta Lietberti nos primi a præcedentibus separavimus, proponentes ea ex 2 seu Colvenerio, 2<sup>o</sup> et 7, qui unus finem eorum suppeditavit, hucusque ineditum. Gesta Gerardi restituimus ex 7 ejusque apographo 7<sup>o</sup>, a Dom Brial expresso. Gesta sequentium episcoporum integra cum non jam habeantur, tria opuscula exhibuimus ex quibus ea suppleri possint: excerptum scilicet Gaugericianum, auctius jam quam apud Dom Brial, e codice autographo 7; Abbreviationem Cameracensem, cujus codex unicus 9 non jam exstat, ex duabus editionibus a Berlhoud et a Brial curatis, omisso tamen initio e Gestis Lietberti ad verbum descripto; Versionem Gallicam e codice 10, et hujus initio omisso, cujus fons adhuc exstat. Continuationem denique S. Andræ iterum ex codice 3 unico proponimus. In adnotationibus ea quæ jam apud Colvenerium atque Leglay recte dicta reperiebamus, geographica maxime, ab illis mutuati sumus, nomina eorum religiose ubivis apponentes; præterea duo potissimum exsequi conati sumus: ut et chronologiam quam accuratissime explicarem, et quæ ex aliis scriptoribus excepta sunt, litteris minoribus exprimeremus ubique (\*).